

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày 10 tháng 07 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023

(Nhân kỷ niệm 76 năm ngày TBLS 27/07/1947 – 27/07/2023)

Thực hiện Nghị định số 131/NĐ-CP ngày 30/12/ 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành pháp lệnh ưu đãi NCC với cách mạng.

Với truyền thống đạo lý "Uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa" góp phần cùng xã hội làm vơi đi những mất mát đau thương của các gia đình chính sách thương binh, liệt sỹ, người bị nhiễm chất độc da cam và người có công với cách mạng; chăm lo cho các gia đình chính sách có cuộc sống ổn định về vật chất, vui vẻ về tinh thần, hỗ trợ tu sửa các công trình đền ơn đáp nghĩa.

Trong những năm qua, Đảng và Nhà nước đã ban hành nhiều chính sách ưu đãi đối với Người có công với cách mạng; các cấp ủy Đảng, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể đã tích cực triển khai thực hiện các chế độ chính sách đối với Người có công; các tổ chức, cá nhân hảo tâm đã nhiệt tình ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

Nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023) và tiếp tục phát huy truyền thống, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc, nhằm hỗ trợ nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Người có công với cách mạng. Được sự thống nhất của TT.Đảng ủy, TT.Hội đồng nhân dân cho phép UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch vận động xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023. Kế hoạch gồm các nội dung cụ thể như sau:

#### 1. Mục tiêu phấn đấu

Toàn xã phấn đấu đạt từ 43.000.000đ ( Bốn mươi ba triệu đồng) trở lên;

#### 2. Đối tượng vận động

##### 2.1 Đối tượng thuộc diện vận động, mức vận động:

Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" cấp xã vận động những người làm việc trên địa bàn do cấp xã trực tiếp quản lý, gồm:

- Đối với cán bộ công chức cấp xã vận động, đóng góp tối thiểu 1 ngày lương cơ bản trở lên (*mức lương cơ bản tại thời điểm nộp, không kể các khoản phụ cấp*).

- Người lao động trong các hộ gia đình thuộc xã quản lý ( bao gồm: những người từ đủ 18 tuổi đến 60 tuổi đối với nam, những người từ đủ 18 tuổi đến 55 tuổi đối với nữ ); **Mỗi lao động đóng góp từ 20.000đ/người/năm** trở lên (*Hai mươi nghìn đồng*)

- Đối với hộ sản xuất kinh doanh, tiểu thương, mỗi hộ ủng hộ tối thiểu là 200.000đ trở lên.

\* Đối tượng thuộc diện vận động Cấp TW, cấp tỉnh, cấp huyện thì xã không vận động).

## **2.2. Đối tượng không thuộc diện vận động**

- Người chưa đủ 18 tuổi, người trên 60 tuổi đối với nam, trên 55 tuổi đối với nữ;

- Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;

- Người đang hưởng trợ cấp lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội;

- Người lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo theo quy định của Chính phủ; người khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật;

- Học sinh, sinh viên đang học tại các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, quân nhân đang thực hiện nghĩa vụ quân sự.

*Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của xã xin hoan nghênh và tiếp nhận mọi sự đóng góp với tấm lòng hảo tâm trên tinh thần tự nguyện của các đối tượng không thuộc diện vận động đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa nêu trên.*

## **3. Thời gian thực hiện, địa chỉ tiếp nhận đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”:**

Thời gian vận động thu, nộp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023 được thực hiện nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ 27/7/2023. Căn cứ vào tình hình thực tế UBND xã phát động đợt cao điểm đóng góp xây dựng Quỹ từ 10/6/2023 – 31/7/2023.

Kết quả vận động đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” các thôn nộp về BQL quỹ của xã (qua Thủ quỹ của UBND) để tổng hợp.

## **4. Quản lý và sử dụng Quỹ đền ơn đáp nghĩa:**

Quản lý sử dụng quỹ đền ơn đáp nghĩa phải đúng mục đích, đúng đối tượng, đúng quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ- CP ngày 30/12/2021 của Chính Phủ và Quy chế Quản lý và sử dụng quỹ “ Đền ơn đáp nghĩa” của xã.

## **5. Tổ chức thực hiện:**

Xây dựng quỹ đền ơn đáp nghĩa là truyền thống tốt đẹp của nhân dân ta, thể hiện đạo lý "Uống nước nhớ nguồn". Để cuộc vận động xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" đạt kết quả cao nhất, UBND xã đề nghị:

- Ban quản lý quỹ của xã phối hợp cùng công chức văn hóa thông tin, đài truyền thanh xã và các thôn tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa việc ủng hộ và xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” đến cán bộ, nhân dân, các hộ gia đình trong xã về kế hoạch triển khai vận động xây dựng quỹ năm 2023.

- Các ngành, Mặt trận Tổ quốc các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội có trách nhiệm tuyên truyền lan tỏa cuộc vận động ủng hộ quỹ đến các chi hội, hội viên của tổ chức mình.

Đề nghị các thôn căn cứ vào tình hình thực tế của thôn mình từ kế hoạch triển khai của xã để xây dựng biện pháp cách thức tổ chức thực hiện hiệu quả, phân đấu hoàn thành kế hoạch chỉ tiêu đề ra.

UBND xã giao cho ban quản lý quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của xã đơn đốc, kiểm tra, theo dõi, tổng hợp kết quả thu nộp Quỹ của địa phương báo cáo Đảng ủy, UBND xã và BQL quỹ của huyện.

***Nơi nhận:***

- Phòng Lao động TB&XH huyện;(B/c);
- TT Đảng ủy, TT.HĐND ( B/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch ( B/c);
- MTTQ, các đoàn thể (t/h);
- Các ngành (t/h);
- Các thôn (t/h);
- Lưu VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Hợp**